conferunt aliquem ordinē sed tm̄ sig/  
num futuri ordinis. Unde cum tales  
ordinādi ueniūt ad ep̄m. ipse prius or/  
dinat eos in psalmistas ⁊ postea i ac/  
colitos. Cū autē dicit. Oportet ep̄i/  
scopum esse sine crimine. dicit ibi cri/  
men quod est accusatōe ⁊ damnatōe  
dignissimum. sc̄z quod inducit ifami/  
am per facti euidentiam uel per iudici/  
um de quibus supra dictum est. *¶*  
autem dicit unius uxoris uirū sic de/  
bet intelligi q̄ ordinādus nō debz eē  
uidue maritus. non bigam⁹. i. q̄ non  
habuerit duas uxores. ⁊ ita irregula/  
ritas non contrahit̄ ex aliquo pecca/  
to sicut dictū est. sed ex defectu sacra/  
menti. Est enim matrimoniu⁹ carnale  
sacramentū. i. signum matrimonii illi/  
us quod est inter xp̄m ⁊ ecclesiā. Vñ  
sicut xp̄s non duxit nisi unicā ecclesiā  
⁊ uirginē. ita sacerdos qui est xp̄i vi/  
carius non debet esse maritus nisi unius  
mulieris ⁊ uirginis. Virginem autem  
reputat ecclesia quecūq̄ prius nō fue/  
rit coniugata licet sit corrupta. Unde  
si aliquis uiduā duxerit. nunq̄ p̄mo  
uetur. si corruptā a se bñ poterit. *¶*  
autem ep̄m uel sacerdotez prudentem  
oporteat esse. patet. q̄a p̄pter simpli/  
cem stoliditatē sc̄dm canones pōt ali/  
quis deponi ab officio. ⁊ quia sacer/  
dotem oportet habere clauēs. Vna ē  
autem clauis sciētie. altera predicatio/  
nis. de quibus postea dicit. Sobrie/  
tas sacerdoti precipit̄ propter pericu/  
lum. ne si sacerdos fuerit uocatus ad in/  
firmum ⁊ ipse ebrius fuerit. ⁊ ire non  
possit. infirm⁹ sine penitētia moriat̄.  
uel si possit ire nesciet infirmo iustus ⁊  
salubre dare cōsiliuz. Et non debz ali/  
quis si ebriosus fuerit ordinari.

Sequitur ornatum. Iste oruatus non  
solum in moribus sed etia⁹ intelligit̄  
in habitu. s. ut habitū clericus hēat re/  
gularem. Sed iste quis sit ex instituti/  
one canonum debet attendi. quia nō li/  
cet clerico pannos habere uirides uel  
rubeos. nec cappas manicatas. nec cal/  
ceos laqueatos uel hm̄di. Cum autem  
clericus ep̄o iuret canonicā obediētā  
⁊ canones tales uestes prohibeāt. pōt  
timere cleric⁹ q̄ sit periur⁹. si aliquas  
uestes habuerit cōtra promissaz regu/  
lam. Habitus etiā in tonsura regula/  
ri attenditur. s. q̄ sit regulariter tōsura/  
tus. *¶* etiam pudicitia sit sacerdoti  
necessaria. magis patet q̄ dici oport/  
teat. Et q̄ doctor esse debeat. pate/  
bit cum de sciētia sacerdotis loq̄mur.

Hospitalitas quoq̄ necessaria ē sa/  
cerdoti ⁊ omni clerico. quia potius mi/  
nistri sunt rerum ecclesiaz q̄ dñi. Bo/  
na enim eorū sunt bona pauperū. un/  
de in tāta abundātia dat̄ ecclesiis ut  
habeāt clerici unde pauperes recipiāt  
⁊ domus sacerdotis potius dicēda est  
hospitale pauperū q̄ ipsius propriū.

Sequit̄ domui sue bene prepositum.  
Qui enim gubernare nescit familiā su/  
am. non debet assumere ecclesiam ad  
gubernādum. Unde cōtra hanc regu/  
lam faciunt qui dāt pueris ecclesias.

Sequit̄ non percussorē. Episcopus  
enim manu propria nulluz debet per/  
cutere. nisi forte i disciplina alicui pe/  
nitenti danda. Simplex at̄ sacerdos  
potest percutere discipulos si habet.  
⁊ est doctor eorum. similiter ⁊ seruien/  
tes suos si deliquerint ad corrigēdos  
eos. ita tamē moderate ut uerba ad  
flagelloz quātitatem non accedant.  
Sed dicitur hic percussor. non qui sic

percutit sed qui ex malicia. Sequitur non litigiosum. hoc non solum de rixis et obiurgationibus turpibus intelligitur sed etiam de litigiis causarum que in foro seculari sunt. quia clericus nisi res habeat sed possessiones laicas non debet de rebus ecclesiasticis in foro seculari litigare. ymo secundum canones si hoc fecerit debet puniri. et etiam id perdere quod euicit. Unde dicit lex secularis quod turpe est clerico si iura sciat civilia. uerum tamen nunc sustinet ecclesia quod clericus pro se et pro aliis litigat in foro ecclesiastico et in foro seculari. et precipue recipit laboris sui. Sed uir religiosus in nulla causa secundum canones aduocatus esse debet. nisi in causa domus sue. Quod uero sacerdos non debet esse cupidus. ex utroque patet testamento. quia per sacerdotum cupiditatem fere omnia mala et in noua et in ueteri lege contingunt.

Sequitur non neophytus. id est nouiter conuersus ad fidem. quia non debet aliquis nisi prius experimentum de ipso habeatur. post conuersionem suam statim admitti ad sacros ordines. Cum tanta enim est aliquis ordinandus diligentia cum quanta difficultate deponendus est. Scandalum enim esset ecclesie si ille qui statim heri in foro hodie stet in choro et si ille qui heri cantor fuit histrionum hodie sit prepositus sanctorum. Ista tredecim capitula dicuntur et sunt regula apostolica. que precepta qui nescit sacerdos esse nescit.

De his que oportet sacerdotem scire

#### Capitulum. xv.

Uit autem quedam determinate instituta a canone que oportet sacerdotem necessario scire.

Hic est canon talis. que ipsis sacerdo-

tibus scire necesse est. scilicet sacramentorum liber. lectionarius. antiphonarius baptismum. compotus canones psalmiales. psalterium. omelie per circulum anni. diuersis diebus et singulis festiuitatibus apte. Ex quibus omnibus si unum de fuerit sacerdotis nomen uix in eo consistere potest quia ualde sunt periculo se mine euangelice quibus dicitur. si cecus cecum ducit ambo in foueam cadunt. Ista pauca sunt ualde onerosa. unde tanto turpius est ea ignorare. quanto sunt leuiora.

Expositio supradicti canonis.

#### Capitulum. xvi.

Deat autem hic canon libri sacramentorum missalem. quia in eo continentur ea per que sacerdos debet administrare sacramenta ecclesiastica. scilicet quomodo baptizare debeat et eucharistiam conficere. et aliquos in matrimonio coniungere. et infirmos inungere. Sacerdos autem non solum scire debet quomodo predicta debeat facere sed etiam que et quot sunt sacramenta ecclesie. de quibus dicitur postea. Per librum etiam sacramentorum comprehendit librum qui graduale dicitur propter quosdam cantus in eo contentos qui cantantur in missa ante gradus altaris. Sunt tamen in graduale alii cantus. ut introitus siue officium quod cantatur quando a uestuario ingreditur ad altare sacerdos. Sunt et in eo cantus qui dicuntur alleluia. et cantus qui offerenda siue offertorium. scilicet quando hostia offertur sacerdoti. et cantus qui dicitur communio. Sunt et in eo qui sequentie dicuntur. et dicuntur tales cantus sequentie quia de nouo secuti sunt antiquos cantus ecclesie. Unde et grisei monachi nul-

Iam cantant sequentiam in monasteriis suis. Antiphonarius similiter continet responsoria que respondent lectionibus. sed sumpsit nomen ab antiphona que est dignior catus propter significationem. Sicut enim antiphona partim cantat ante psalmum. et post psalmum tota. ita hic pregestam partim dulcedine celestis patrie. sed post psalmum. s. bonorum operum completio. nem. totam habebimus dulcedinem. Dicitur autem antiphona quasi ante tonans. Et tales modi cantandi sumpti sunt a ritu gentium. Gentiles enim in primitiva ecclesia conversi ad fidem. quia non audiebant in ecclesia tales cantus quales in phanis suis habere solebant. officia et obsequia ecclesie contemnebant. Unde ecclesia sumpsit tales cantus quales prius habere solebant gentiles. Baptisterium uocat manuale in quo forma continet baptisandi et sepeliendi. qui libellus exceptus est a libro sacramentorum. Quid autem sit lectionarius patet.

Computum uero uocat Kalendarium. qui sic uocat a kalendis que sunt in principis mensium. et dicunt kalende a kalon quod est uoco. quia in principis mensium uoce preconiatio uocatio fiebat ad mundinas. Scientia computi ualde est necessaria sacerdoti. ne erret in denunciatione ieiuniorum et solennitatum tam mobilium quam immobilium. Quaedam enim solennitates mobiles sunt. ut septuagesima. quadragesima. pascha. penthecostes. que mutantur secundum lunationum mutationes. Canones penitiales uocat libellum quendam in quo ostenditur que penitentia cuiusque peccato sit imungenda. et de hoc propositum nostrum principale est tractare in hoc opere. Omelias uo-

cat sermones quosdam a sanctis ad laycos. Vnde dicitur omelia ab omos quod est unum. et laycos quod est laycus. quasi unice. id est singulariter ad laycos. quia omelie tantum ad laycos sunt facte.

Quid sit sacramentum et quot sint sacramenta. Capitulum. xvii.

Et autem sacerdotibus necessario scire quid sit sacramentum et quot sint sacramenta et quod per illos administrari debeant. Est autem sacramentum inuisibilis gratie uisibilis forma. Vel sic. Sacramentum est sacre rei signum. Signum autem est res propter speciem quam sensibus infert. aliud in cogitatione uenire faciens. ut aqua baptismatis preter speciem quam offert oculis. interiorum significat ablutioem a peccatis. Sed obicit. Caro christi in altari est sacramentum. non tamen inuisibilis gratie uisibilis forma. quia ibi non uidetur caro christi. Ad hoc dicendum est quod aliquod sacramentum tantum est signum ut forma panis et uini in altari. et aqua uisibilis in baptisate. Quoddam enim sacramentum est tantum res. ut mysticum corpus christi. id est ecclesia siue collectio fidelium est res significata per formam panis et uini. quia sicut ex granis multis fit panis. et ex multis uinis uinum. ita ex multis hominibus fit uinum corpus christi. Similiter in baptisate. interior mundatio a peccatis tantum est res. et non signum. sed significat per exteriorum ablutioem res et signum. In altari ipsa caro et sanguis christi significat corpus mysticum christi. id est ecclesiam. et significat per formam panis et uini. Similiter in baptisate. character qui im-

primitur anime tres et sacramentum. quia significat interiorē ablutionem. res est que signatur per exteriorē tunc tionem. Quodlibet sacramentū ē forma uisibilis. quia formā habet uisibilem sibi annexā. et ideo dicitur sacramentum. quia res est. i. forma uisibilis non sibi se. sed sibi formā sibi adiunctam. Per hoc autē quod dictū est quod sacramentum est sacre rei signū. uidetur quod imago que est in ecclesia sit sacramentū quia signū est sacre rei. i. xpi. Videtur etiam quod quelibet res que est in mūdo sacramentum sit. quia quelibet res ali quo modo deum significat. Ad hoc dicimus quod oportet ut sacramentū in nouo testamēto sit institutū ab ecclesia et quod habeat aliquā similitudinē cuius re quam significat. et quod rem efficiat quā figurat. et si est sacramentū noui testamenti sicut est baptismus et eucharistia institutum est ab ecclesia. et similitudinem habent cum rebus quas significant. sicut supra dictum est. et efficiūt quod figurant. Baptismus enim significat interiorē mūdationē. et facit eam non prima auctoritate que solius dei ē sed secundaria quadā uirtute. quaz deus ex sua gratia cōtulit baptismō. et ita est de aliis sacramentis.

De septem sacramentis ecclesie.

Capitulum .xviii.

Vnde autem septem sacramenta in ecclesia dei. s. baptismus. eucharistia. penitentia. cōfirmatio. extrema unctio. ordo. cōiugium. Circa baptismum necessariū est scire sacerdoti in qua forma debeat baptizare. et dixit dominus apostolis. Ite docete omnes gētes. baptisantes eos in noīe patris et filii et spiritus sancti

Vnde si quis mergēdo paruulū in fonte baptismatis non dicat. ego baptizo te. sed dicat tū. In nomine patris et filii et spiritus sancti. non uult formaz baptismatis obseruare. Vnde instruendi sunt layci qui baptisant in necessitate quod dicāt. Ego baptizo te et cetera. Si enim pretermittāt hanc clausulam. ego baptizo te. timēt multi quod non sit uerus baptismus. Verūtamen in benedictiōibus omnibus dicit episcopus. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Non dicit. Ego benedico te in noīe patris et filii et spiritus sancti. Eadē rōne uidet quod sacerdos possit dicere. baptizando aliquem. In noīe patris et filii et spiritus sancti. quia baptismus fieri dedit enūciando. quod non pōt fieri sine modo indicatiuo. Timē dum est quod non fiat baptismus sine indicatione predictōrum uerborum. Dixerunt tamen quidam quod ipsa cōparatio ē per uerbo. Vnde cum sacerdos immergit paruulū idem est ac si diceret. ego baptizo te. Sed iterum querit in quo nomine baptiset paruulus cum dicitur. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Si dicat in hoc nomine dei. non coheret ostrucitio. quia pater et filius et spiritus sanctus nō habent nomina separata ab unitate. Ideo cum dicitur baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. duplex ē sensus. Primus est cum dicitur ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. id est in uirtute baptismatis quaz dedit pater et filius et spiritus sanctus. Secundus sensus est in eadē perlatiōe. baptizo te in noīe patris et filii et spiritus sancti. id est ad honorem patris et filii et spiritus sancti et tu honores patris et filii et spiritus sancti. Prouidendum est enim sacerdotibus ut trinam faciāt immersionem. Periculū

est enim eis qui uersant aquam super paruuluz ut totus irriget. quia dicit Apostolus Cōsepulti estis xpo ī baptismo. ut sicut totus xps fuit in sepulcro. ita totus puer irriget baptismo. et ideo multo melius est mergere puerū in fonte q̄ aquā super eum uersare.

Item sciēdum q̄ in baptismo do/minus potius dedit uirtutē uerb ornm sentēcie q̄ uerba. Unde in omni lingua baptisari pōt dūmodo uerboꝝ sentēcia teneat. ymo etiā si corrupte proferrantur uerba. dūmodo integra sit sententia. non minus est baptisus. sicut legitur in canone de quodā qui baptisauit in nomina patrias et filias et spiritus sanctas. nec tamē ideo minus fuit baptisatus.

De baptismo. Ca. xix.

Necessaria est etiā intētio baptisandi. unde cum pueri ludētes in balneo aque se immergant et dicāt. Ego baptiso te in noīe pa. et fi. et s. non est baptismus. Sed si ex intētionē hoc faceret quis. sicut uicimus q̄ quidā adolescēs paruuluz baptisauit iudeū in flumine balneatē cum intētionē baptisandi. et ille puulus iudeus cōsensit. Judicatu fuit ab ecclia q̄ xpianus esset. et cōtradictentibus iudeis xpianus remāsit. Ita ergo in baptismo tria sunt necessaria. scz forma uerboꝝ quātum ad sentēciam. et mersio in aqua. et intētio baptisantis et baptisati. cetera omnia sunt de solēnitate. uidelicet exorcismus. cathecismus et olei inunctio. quia licet hec oia deficerent. tamen esset baptisatus. Sed antiquitus baptisabāt sacerdotes in uigilia pasche et penthecostes. Unde habuerunt preparationes suas scz ex

orcismos et cathecismos.

De exorcismo Ca. xx.

Exorcizare idem est quod adiuurare. adiuurat enim sacerdotest dyabolū. ut exeat ab hoc famulo dei ne impediatur nec p̄tatem īpediendi habeat illum qui debet baptisari. Cōstat enim q̄ nunq̄ dyabolus recedit a paruulo q̄diu est in eo originale p̄tē. s. donec per baptismū mūdetur. Dicitur autē exorcismus idē quod adiuuratio. quādo adiuurant demōes per orōnes ab ecclia institutas. ne nocent paruulo.

De cathecismo. Cap. xxi.

Cathecismus idē est quod instructio et cathecumini dicuntur. quia mos erat antiquitus ut ante diem pasche et penthecostes illi qui baptisare debebāt in fide instructi ad baptismū uenirēt. Sed quia sepe periculum imminēbat. ex eo q̄ multi moriebantur antē pascha uel p̄thecostes paruuli. institutu fuit ab ecclia ut puer statim natus baptiset etiā a patre uel matre. uel ab alio quocūq̄ si esset periculum mortis in paruulo.

De patrinis. Ca. xxii.

Uinc autem loco eorū qui instructebant baptisandos ante baptismum. successerunt patrinis qui suscipiunt paruulū de sacro fonte. et ex promissione quam ibi faciūt. tenent instruere filiulū suū in fide xpī et in oratōe dominica. quod si non fecerint. rei sunt mortis paruuli. Sicut sicut dicit Augustinus. Patrini se obligant fideiulsores pro paruulis suis ut fidem xpī sciāt. Sacerdos est etiā

omnium eorum p̄ spiritualis quos  
baptizat. Unde si pater ⁊ mater par-  
uuli morerent ⁊ etiā patrini. credim⁹  
q̄ sacerdos teneat instruere paruulū  
pupillum. Si at̄ contingat q̄ laycus  
baptiset paruulum ⁊ ille conualeſcat.  
debet paruulus portari ad ecclesiam  
⁊ sacerdos debet implere omnia q̄ a lay-  
co sunt pretermiſſa. ſc̄z exorcismum ⁊  
inunctionem. ⁊ hoc tm̄ propter ſcan-  
dalum. ne uideat̄ a laycis non eē ple-  
ne baptizatus. ⁊ quia exorcism⁹ ⁊ iu-  
unctio ualent ei cōtra dyabolum. ne  
pōſſit ei nocere. Non autem efficiunt  
compadres qui aſtant ⁊ tangunt pue-  
rum. quia non eſt aliqua compaterni-  
tas ubi non eſt natiuitas. ⁊ puer in ta-  
li caſu non naſcitur uel renaſcitur. nec eſt  
mirandum q̄ adiurat̄ dyabol⁹ ut ex-  
eat a baptizato. licet in eo nō ſit. quia  
is eſt ſenſus. Exi ab eo. id eſt non ha-  
beas poteſtatem nocēdi ei.

De his de quib⁹ dubitat̄ utrū ſint  
baptizati uel non. quomō baptizent̄.

Ca. xxiii.

De paruulis autem expoſitis  
de quibus dubitat̄ an ſint bap-  
tizati an non. certa ē forma.

Debet enim ſic dicere ſacerdos. Si es  
baptizatus non baptizo te. ſi at̄ nō es  
baptizatus ego baptizo te in noīe pa-  
tris ⁊ fi. ⁊. ſ. ſ. Preterea notandū q̄  
ille qui ſuſcipit ⁊ cuius proles ſuſcipi-  
tur de ſacro fonte. dicunt̄ cōpadres i-  
ter ſe. ⁊ tamē uulgariter cōpadres bap-  
tizati non dicunt̄ qui eum ſuſceperūt  
ſed patrini. Unde baptizatus nō di-  
cit. iſte eſt compater me⁹ ſed patrinus  
demonſtrato eo qui eum de ſacro fon-  
te ſuſcepit. Item prohibitum eſt ne  
plures ſint patrini q̄ duo. propter i-

pedimentum ⁊ periculū matrimōni.  
aliter enim inter multos per matrimo-  
nium non dilatarēt caritas ſi plures  
eſſent q̄ duo. De his at̄ infra largius  
dicemus. Item aliqua proles in ne-  
ceſſitatis articulo baptizata fuit. ⁊ nō  
diſcernebat̄ an eſſet maſcul⁹ an femi-  
na. pro certo tamē credebat̄ eſſe maſ-  
culus cum eſſet femina. ⁊ ſacerdos bap-  
tizauit eam cū intentione baptizandi  
marem. ⁊ nomē maſculi ei impoſuit.  
queritur utrum illa mulier ſit baptiza-  
ta. Et eſt piuz credere q̄ baptizatus fu-  
it. Error enī ſexus uirtutē baptizati-  
onis non debet impedire. licz impediāt  
matrimonium.

De ſacramento eucharistię.

Capitulū. xxiiii.

Secundū ſacramentū ē eucha-  
riſtia. non tamē ſm dignita-  
tem. quia ſacramentū bap-  
tizatiſ maximum eſt neceſſitate. q̄ ſi  
ne eo non eſt ſalus. ⁊ ideo primuz eſt  
⁊ quaſi ianua aliorū ſacramentorum  
Sacramentū autem altaris dicit̄ ma-  
ximum ratōe cōtinentię. quia carnē ⁊  
ſanguinem xp̄i in ſe continet. quib⁹ ni-  
hil eſt dignius. Ordo etiā maximum  
dicitur rōne pr̄tatis. q̄ ex uirtute or-  
dinis poteſt homo facere quod non  
angelus. ſc̄z conficere corpus xp̄i. Di-  
citur etiā matrimonium maximum rō-  
ne ſignificationis. ſignificat enim con-  
iunctionē chriſti ad eccleſiā. ⁊ chriſti  
ad fidelem animam. quo nihil maius  
dare nobis potuit. Dicit̄ etiā confur-  
matio maximum ratione cōferentis. q̄  
ſolus epiſcopus qui maior eſt aliis o-  
fert hoc ſacramentū. Sacramentū etiā  
cōfeſſionis quandoq̄ maximum dicit̄  
rōne curationis. quia nihil ita curat

animam post lapsum sicut confessio.  
Quãdoq; etiam maximuz dicitur ex/  
trema unctio. quia in extremis multũ  
prodest. ⁊ quod est extremum dicitur  
maximum.

Que sunt maxima ad conficienduz  
eucaristiam Capitulũ. xxv.

¶ Ircã eucaristiam primo sciẽ/  
dum est q; ad conficiendũ eu/  
caristiam quatuor sunt neces/  
saria s. puritas materie. ordo. uerba  
sacra. ⁊ intentio conficientis. Puritas  
materie. s. q; panis sit triticeus. quia  
dominus comparauit se frumẽto di/  
cens. Nisi granum frumenti cadẽs in  
terram mortuũ fuerit ipsum soluz ma/  
net. Si at grana alterius generis com/  
mixta fuerint. periculum est. quia nisi  
granum omixtum tam paucum sit q;  
absorbeat penitus a frumẽto. corp;  
xpi unde non cõficiẽt. Verba etiam sa/  
cra a domino istituta in euãgelio ad  
hoc neccessaria sunt. quia sine ill nō  
consecrat eucaristia. Ordo etiam exi/  
gendus est. quia nisi uerum habeat  
ordinem sacerdotis nihil est qd agit  
in altari. Intẽtio etiã neccessaria ẽ. q;  
si quis talia ludẽdo facit. non confi/  
citur corpus xpi. Verũtamen quia ẽ  
forma illorũ uerboꝝ alia in uno euã/  
gelista ⁊ alia in alio. credimus q; non  
possit cõfici corpus xpi. nisi tm illis  
uerbis euãgelicis q; sunt ab ecclia ap/  
probata. quia magna est ecclie auct/  
toritas.

De uino ⁊ aqua Ca. xxvi.

¶ Tendenda est etiam materia  
uini. s. q; sit uinum ueruz ⁊ q;  
non admisceat aqua in tãta  
quãtitate q; pereat essentia uini. quia  
tam parua debet esse cõmixtio aque.

ut tota aqua absorbeat in uino. Quã  
doq; talis est cõmixtio q; neq; ibi est  
uerum uinum. neq; uera aqua. sed qui/  
dam liquor qui nec aqua est nec uinũ  
unde in talibus timendum ẽ periculũ  
Si autem seruet uinum tam diu q; cõ/  
uertatur in acetum. non inde conficiẽt  
sanguis xpi. Aqua at uino cõmiscet.  
quia de latere xpi exiuit sanguis ⁊ aq;  
ad significanduz q; layci qui sunt de  
corpore xpi quod est ecclesia. omiscẽ  
di sunt i unitatẽ sacramẽti. quia sicut  
in apocalipsi legitur. Aquę multe po/  
puli multi. Si tamen per obliuionem  
uel negligentiam non fuerit aq; mixta  
in calice. nō tamẽ minus sicut dicit q;  
dam sanguis xpi conficiat. Unde fac/  
ta consecratione super uinum solum/  
modo debet postea admisceri aqua.  
quia uerus xpi sanguis est. sed graui/  
ter peccauit qui obmisit.

Quando panis ⁊ uinum fit sacra/  
mentum. Ca. xxvii.

¶ Reterea sciendum q; post cõ/  
secrationem ⁊ prolationẽ il/  
lorum uerborũ sacrorũ. Hoc  
est corpus meum. ⁊ illorum. Hic est ca/  
lix sanguinis mei ⁊ c. cum aliis. quib;  
deus dedit uirtutem ut per ea confici/  
atur corpus ⁊ sanguis eius. nec rema/  
net ibi panis nec uinum. sed cõtra na/  
turam rerum creatarũ sunt ibi forme  
sine subiecto. quia ibi est color et sa/  
por panis ⁊ uini sine õni subiecto

De renouatione eucaristie.

Capitulũ. xxviii.

¶ Ebet autem propter reueren/  
tiam huius sacramẽti in alta/  
ri renouari eucaristia de octa/  
uo die in octauum. ne muscida fiat  
hostia. ⁊ ita generet horrorẽ sumẽti.

Similiter sufficit uiris perfectis et sanctis inclusis. de octaua in octaua sumere eucaristia. Sacerdotibus sufficit quotidie semel conficere et sumere. Unde Augustinus. Quotidie sumere eucaristiam nec laudo nec uitupero. quia si ex nimia deuotione quotidie celebrat sacerdos. laudabile est dummodo sit uir perfectus. Si autem ex alia causa uituperabile est. et maxime si qua subsit conscientia mortalis peccati. Laycis saltem semel in anno scilicet in pascha nisi fuerint infirmi detur eucaristia. et si tunc noluerint sumere. excommunicari debent. nisi forte de consilio sui sacerdotis abstineant. quia multi etiam post contritionem cordis abstinere ab eucaristia. donec in aliqua parte satisfecerint. et quibusdam etiam iniungitur ut usque ad finem uite ab eucaristia abstineant pro quibusdam enormibus peccatis de quibus postea dicitur. Est enim peccator indignus sumere eucaristiam. donec totam suam penitentiam uel saltem partem compleuerit. Dicitur autem eucaristia ab eo quod est bonum et carisma quod est gratia. quia meliorem gratiam non posset nobis dare quam suum corpus et sanguinem.

Item unde supra Ca. xxix.

Ideat etiam sacerdos quod si plures hostias ponat super corporale in altari. et cum profert hec sacra uerba. Hoc est corpus meum. faciat demonstrationem ad omnes hostias non ad unam solam. quia nisi per omnes demonstrationem signa. non consecrantur. Preterea uideat ne alie hostie in pixide aliqua propinque sint calici in hora consecrationis. quia dicunt multi omnes hostias consecrari que sunt in altari. Item sciendum quod nec uinum solum

conuertitur in sanguinem. nec panis in solum corpus christi. sed nunquam est corpus sine sanguine nec e converso. et ideo in calice est totus christus. et in forma panis totus. Item quia eucaristia augmentum dat gratie. Dixerunt quidam quod paruis danda esset eucaristia. quod erroneum est dicere et falsum. Sed pro resolutione istorum hic aliqua breuia et utilia notanda sunt. Primo notandum est quod ad perfectionem sacramenti requiritur intentio ministri qua se subicit principali agenti. ut scilicet intendat facere quod ecclesia fecit et christus fecit. et hec intentio est simpliciter necessaria saltem in habitu ad minus. Nam cum sacerdos dum accedit ad altare et intendit facere quod ecclesia et christus fecit. si aliqua alia cogitatio occurrerit ex infirmitate humana. uirtute tamen prime intentionis consecrat. tamen studiose curare debet minister ut etiam actualem intentionem in actu consecrationis habeat. Secundo sciendum quod si aliqua hostie ex obliuione remaneant in altari. aut aliquae guttule uini adhereant pediculis calicis et sacerdos conficit non sunt consecrate nisi actualem intentionem ad eas dirigit. Tercio sciendum est per modum questionis quod si sacerdos habeat ante se decem hostias et intendit consecrare nouem. que sunt ille nouem consecrate? Ad quod dicendum quod ille nouem hostie per intentionem sacerdotis a decem distincte sunt consecrate et non decima. quia intentio sacerdotis ad nouem que intendit consecrare est directa et decima quam a numero excipit. non est consecrata. Ulterius est notandum quibus hoc sacramentum dandum est. Pro quo sciendum quod omnibus bapti-

fatis adultē deuote a sacerdotib9 fm  
sancte matris ecclesie ritū petentibus  
est dandum. Est etiā sciēdum qd si a/  
liquis ad sacerdotē ueniat. 7 in ocul  
to pctm suū ei cōfiteat. 7 dicat qd pe/  
nitere nolit uel non possit. 7 si postea  
ueniat in publico 7 eucaristiā petat n̄  
potest ei denegare sacerdos. sed debet  
ei dicere in privato. Ego trado tibi  
mortē tuam. iudiciū tibi māducas et  
bibis. Si uero publice dicat aliquis  
se nolle cōfiteri nec agere penitentiam  
de peccato suo. nullo modo dāda est  
ei eucaristia. Preterea sciēduz qd nul  
lus sibiipsi dare debet eucaristiā nisi  
sacerdos in altari. Vnde sacerdos in  
firmus non debet accipere eucaristiā  
nisi per manum alteri9 7 quia domin9  
dixit. Hoc facite in meā cōmemorati  
onem. quotienscūq; sumitis. mortali  
ter peccat qui celebrat propter aliam  
causam q̄ propter memoriam domi  
nice passionis.

In quibus diebus possit sacerdos  
pluries celebrare. Ca. xxx.

Atet ex predictis qd quotidie  
bis sumere eucaristiā est dam  
nabile. De hoc enim nūq̄ du  
bitauit beatus Augustinus. Sunt autē  
tres casus in quibus sacerdos pluries  
potest sumere eucaristiā in die. In die  
enim natalis domini ter celebrat mis  
sa. propter misterii significatōis. qd  
prima missa significat statum ante le  
gem. secūda statum sub lege. tertia sta  
tum sub gratia. Et quia missa nō de  
bet sine susceptione eucaristie celebra  
ri. 7 ideo oportet ter sumere eucaristi  
am illo die. Illud at̄ permissum ē in  
ecclesia 7 non preceptū qd quilibet ter  
celebret in illa die. Si enim tres essent

sacerdotes in una ecclesia. melius esset  
qd unus unam 7 alius aliam 7 terci9 ter  
ciam missam celebraret q̄ unus solus  
tres. Preterea dicit canō qd si qua sit  
solēnis festiuitas in aliqua ecclesia sic  
ibi cōcursus populoz. 7 non p̄nt om  
nes una hora cōuenire. p̄t sacerdos  
in eadē die bis celebrare. ne fidelū de  
uotio missa pruet. Preterea si habe  
at sacerdos in aliqua die solēne fun9  
presens. ita ut parrochiani nolit care  
re missa de die. nec etiā propter scāda  
lum corpus sine missa debeat sepelire  
potest tunc sacerdos bis celebrare. pri  
mo de die. secūdo pro defunctis. Nō  
enim debet primo celebrare. p̄ defunc  
tis 7 postea de die. quia uita hec ter/  
minatur in mortē. sed de morte nō est  
regressus ad uitā. Cū at̄ sacerdos bis  
in eadē die celebrat. tunc retineat ma  
nus suas 7 calicem cum aqua et uino  
post communionem. ne aliq̄e reliq̄e  
panis uel uini in digitis eius uel in ca  
lice remaneant. 7 non debet sumere ab  
lutionem illam sed reponet̄ in uascul  
q̄ ad finez alteri9 misse. 7 tunc sumat  
utrāq; quia propter reuerētiam sacra  
menti non debet aliquis celebrare ni  
si ieiunus. Nō autē esset ieiun9 si sum  
psiss9 ablutionē illā que ē pura aqua  
uel purū uinum.

De matrice ecclesia 7 capella.

Capitulū .xxxj.

Atet ex predictis qd si qs ha  
beat unam ecclesiā matricē et  
capellā ei adiacentē. non del  
bet in eadē die primo celebrare i ma  
trice ecclesia. 7 postea i capella. Sed si  
capella sufficiat propriuz hēat sacer  
dotem. si at̄ non sufficiat. fundatores  
capelle sacerdoti necessaria dent. qui

ibi ministret cum illis bonis que prius  
habuit capella et de propriis adden/  
do. quod si noluerint careant capellano. et  
sacerdos matricis ecclesie habeat quod prius  
habuit capella. quia quod deo consecratum  
est non debet redire ad fundatores. Item sciendum  
quod si sacerdos celebrauerit sine uestibus et  
pallis et corporalibus et sine altari et calice  
consecratis. nihilominus est ibi uerum corpus  
christi. et sanguis christi uerus. dummodo sint  
prolata illa sacra uerba. hoc est corpus  
meum. et hic est calix sanguinis mei et  
quia in istis uerbis tota consistit substantia  
consecrationis corporis et sanguinis christi. cetera autem sunt de sollemnitate.  
Adagna tamen negligenter et maximum  
peccatum est si aliquid de predicta sollemnitate  
pretermittat. Unde beatus Martinus  
fuit ab angelo reprehensus. quia nudis  
brachiis celebrauerat. Sciendum  
est etiam quod sumit corpus christi scilicet  
sacramentaliter et spiritualiter. Sumit  
enim spiritualiter quicumque credit uerum  
corpus christi esse in altari. Unde dicit  
canon. Crede et manducaisti. Sacramentaliter  
autem sumit qui sacramentum illud  
sumit sub forma panis et uini.  
Plus autem ualet sacramentaliter sumere.  
quia qui digne sumit sacramentaliter.  
augetur in eo gratia ex uirtute sacramenti.  
Unde eucharistia dicitur quasi  
bona gratia. et sicut dicitur multi dimit  
tuntur digne sumendi aliquid de pena pec  
cati. et hinc omnes dimituntur eis uenia  
lia. Sicut dicitur est superius quod ad con  
secrationem eucharistie sufficiunt debita qua  
tuor. scilicet forma panis. uerba sacra. or  
do et intentio. Unde dicimus quod si sacer  
dos hereticus hec omnia obseruat. eu  
charistiam potest consecrare. Si autem formam

uerborum peruertat. uel materiam pa  
nis et uini mutet. non consecrat. Tamen dicit  
Augustinus. Non est corpus christi quod con  
secrat hereticus. et suppleendum est. si puer  
tat formam uerborum uel mutet materiam.  
Vel uocat ibi Augustinus. corpus christi ecclesi  
am. Congregatio autem hominum quae fa  
cit hereticus non est ecclesia. et ideo non est  
corpus christi. Hereticus autem uel quilibet ali  
us pro crimine suo depositus et degrada  
tus nunquam amittit ordinis characterem  
quia degradatio nihil aliud est quam per  
petua suspensio. Unde sicut apostata re  
diens ad ecclesiam non reaptisat. ita  
hereticus degradatus si per dispensationem  
summi pontificis fuerit reconciliatus  
et suo ordini restitutus. ordines habet  
et ideo si consecrat consecratum est. unde  
patet quod hereticus ordinatus et restitutus.  
non reordinatur.

De missis pro defunctis. Ca. xxxii.

Reterea sciendum quod celebrare  
missam pro defunctis summum  
remedium est eis. quia ibi reposita  
sentat deo pro passio christi. Hiesu. per  
quam omnes redempti sumus. ibi enim  
christi merita offerunt. que deus pro sine  
remuneratōe non respicit. Cum enim uir  
sanctus ipsum in altari tenet in mani  
bus. quodammodo christus se committit ip  
sius peccati. ut dicat bonus sacerdos quod  
quid uult et ipse christus faciet. Queri  
tur si missa pro uno defuncto celebra  
ta plus ei ualeat quam alius. Ad hoc be  
atus Hieronimus tale ostendit simile. quod  
si cereus accessus afferat de nocte in do  
mum aliquam. ob alicuius domini ibi re  
sidentis reuerentiam. omnes tamen qui  
sunt in ea illo lumine participat. eo modo  
si celebrat missa pro uno defuncto om  
nibus prodest. sicut lumen quod in te

Quaestio

*Tha qm qm*

nebris ostenditur est lucidum corpus  
xpi quod illuminat omnes qui dū ui  
uerent illuminari merebant. Verūta/  
men orōnes speciales ⁊ deuotōes spe  
ciales pro uno facte magis p̄sunt uni  
q̄ alii. Solet queri utrum una mis  
sa magis profit defunctis q̄ alia. q̄a  
omnis missa ē pro defunctis sed non  
omnis de defunctis. Q̄ at̄ ōnis mis  
sa sit p̄ defunctis. patet quia hostia  
diuidit̄ in tres partes. Vna p̄ signi  
ficat gratiariū actionē que est pro san  
ctis. Alia pars significat orationē q̄  
est pro uiuis. Tercia significat propi  
tiationem que est pro defunctis. Vñ  
uersus. Pars ē p̄ sanctis. pars ē pro  
iustificādis. Illa refert grates. suppli  
cat ista deo. Quia tā pro uiuis q̄ eti  
am pro defunctis supplicam⁹ deo. s̄z  
pro solis sanctis grates referim⁹. Illa  
missa sola ē de defunctis in qua p̄  
omnes partes missē fit mētio defunc  
torum. ut in introitu missē cum dicit̄.  
Requiem eternā dona eis domine. et  
lux perpetua luceat eis. ⁊ in epistolā  
in orationibus ante epistolā. ⁊ in euā  
gelio. ⁊ ista que premittunt̄ cōsecrati  
oni possunt specialiter defuncto uale  
re. Sed sicut dicit̄ multi. ipsa oblatio  
corporis xpi ⁊ sanguinis eque ualent  
omnibus. Ipsa at̄ deuotio quā sacer  
dos habet pro defuncto dum deo of  
fert eucaristiā. magis ualeat uni q̄ alii  
Patet itaq̄ q̄ si sacerdos promittit  
alicui penitenti q̄ p̄ ipsi⁹ amici aia ce  
lebrabit missā uidelicet de defunctis  
non soluit promissionem suā nisi to  
tum faciat quod ad missam illā perti  
net. Verum tamē si simpliciter p̄mit  
tat q̄ celebrabit pro aia illi⁹ potest se  
absoluere a promisso quācunq̄ mis

sam celebrando.

Sequitur de tercio sacramento. id  
est de ordine ecclesiastico Ca. xxxiii.

Equitur de tercio sacramen  
to. i. de ordine. Ordo autē ē  
caracter autoritate ⁊ misterio  
ecclesie alicui impressus. ad aliquod  
officium ecclesiasticum exercendum  
cum dignitate ⁊ honore annexo.  
In omni enim ordine per ministeriū  
episcopi aliquis caracter ordinato i/  
primit̄ qui nunq̄ deleri poterit. sicut  
supra dictū ē. Et omnis ordo datur  
ad aliquod officii exercēdum. Unde  
patet q̄ ordo regis. ⁊ ordo militaris  
⁊ ordo cōiugalis non sunt pprie or  
dines. Dignitas at̄ ordinis duplex ē  
scz substāialis ⁊ accidētalis. Substā  
tialis dignitas ē. q̄ ordo semel accep  
tus nunq̄ amitti poterit quātum ad  
essentiam. Dignitas at̄ accidētalis est  
duplex. Vna est si aliq̄s manū miserte  
uolentā in ordinatū. statim ipso iure  
excōmunicatus est. Unde dicit̄ incide  
re in canonē late sentēcie. Sed hoc nō  
est de substācia ordinis. sed quia lay  
ci promi erāt cōtumeliā inferre clericis  
in corporibus suis. iō institutum fuit  
in ecclesia. ⁊ lata fuit in ōnes tales ex  
cōmunicationis sentēcia. Est aut̄ alia  
ordinis dignitas. s. cum quis ordina  
tus fuerit non poterit seua exercef̄ of  
ficia uel sordida. licet etiā degradat⁹  
fuerit. Non enim decetero incarcerare  
hoīes uel cōstringere uel aliquā seuci  
am in dānatos poterit exercere. sordi  
dis etiā obsequiis man⁹ non pōt ap  
ponere. Unde uidim⁹ quēdam sacer  
dotem suspēsum ab officio donec uel  
niret ad curiā romanā. eo q̄ publice  
in conspectu hominū onerauit curru⁹

suum fimo ut trāsportaret in agrum.  
Magna enim reuerētia debet mani /  
bus inunctis et capiti cōsecrato Unde  
ualde reprobū est q̄ in quibusdā regi  
onibus cogunt sacerdotes pre iopia  
uetera et sordida peregrinoꝝ reparare  
calciamēta. Unde credimꝰ q̄ qui hoc  
sustinent peccāt et illi similiter q̄ni tale  
ab eis suscipiūt obsequiū. Si ergo or  
diatus ad p̄niam uenerit. querēdū est  
ab eo inter cetera utrū in sordidis mi  
nistrauerit obsequiis et si fecit per pe  
nitentiam puniat. Unus at ordinis  
est quod quibusdā ordinibus ānexū  
est uotum cōtinentie. Sed anteq̄ di  
catur de hoc. uidēdū est quot sint or  
dines. et dicūt q̄ non sunt nisi septem  
sc̄z hostiarius. exorcista. lector. acco  
litus. subdyaconꝰ. dyaconus. et pres  
biter. Dicunt etiā sicut dictū est q̄ nō  
est specialis ordo episcopi ordo. sed  
dignitas quedā

Item unde supra Ca. xxxiiii.

Etendēdum quoq̄ est q̄ or  
dinatio fieri debet s̄m institu  
tioneꝝ eccl̄ie. ut. s. ille ordinet  
qui habet p̄tatem. Sunt autē quidaz  
ordies sacri. s. ordo subdyaconi. dya  
coni. presbiteri. Alii uero sunt mino  
res et non sacri ordies. ut ordo psal  
miste. hostiarii. exorciste. et acoliti. et  
ordinādi sunt hi omnes ab ep̄is. Un  
s̄m rectam locutionē et canonicaz. illi  
sunt infra sacros ordies qui tm̄ mino  
res habēt ordines. illi autē sunt in sa  
cris ordinibus qui sunt subdyaconi  
dyaconi. presbiteri. Sciendū q̄ nō  
omnes qui sacros recipiūt ordies uo  
tum faciūt continētie. Unde quicūq̄  
aliquem sacri suscipit ordinem nō di  
cimus q̄ uotū continētie faciat sed se

ad cōtinendum tanq̄ si uotum feciss̄  
obligat. sicut si aliq̄ terra ex ātquo o  
nerata est ad soluedum cēsū institu  
tum. qui terrā illam suscipit. ad soluē  
dum talē censum q̄diu terram tenet  
se obligat. et si terrā dimittere uoluerit  
liber homo ab illo recedit. Sed q̄a or  
dinatus nunq̄ pōt amittere caracte  
rem ordinis. iō nunq̄ ab obligatōe cō  
tinentie absolui poterit. unde etiā de  
gradatus nunq̄ matrimonii cōtrabe  
re ualebit. Tamē q̄ manū uolētā in  
degradatum miserit. non est excōmu  
nicatus. quia amisit ea que sunt digni  
tatis et honoris. non ea que sunt ordi  
nis. Et hec de sacris ordinibꝰ et maio  
ribus itelligenda sunt. Adiores eī or  
dines non sunt ad cōtinentiā obliga  
ti. Unde acolitus cum ministra i al  
tari habz aperturā cape sue uersaz ad  
populum. per quod significat q̄ libe  
rum est ei redire ad seculū et ad coniu  
gium si uelit. Et tamen si uxoratz fue  
rit peccat. si tōsuram clericalez preter  
miserit. et si quis eū uolēter leserit ex  
cōmunicatus est. nec etiā decetero sor  
dida uel seua officia exercere poterit.  
Diligēter ergo debet sacerdos omnia  
hec in cōfessione perqrere. ut sciat qd  
iniū gere debeat penitēti.

De singulorum ordinū speciali of  
ficio. Ca. xxxv.

Reterea sciendum quia nō est  
aliquis ordo qui non habeat  
speciale officū sibi annexum. ut ordo  
psalmiste est psallere et cātare in eccl̄e  
sia. et talis ab apostolo dicit ydeota  
qui non intelligit nisi ydeoma suum.  
id est linguā suam. unde sufficit ei dice  
re Amen. Ordo lectoris est legere lec  
tiones omnes preter ep̄lam in ecclesia

Ordo hostiarii est claudere et refera  
re hostia ecclesie et excludere penitentes  
et infideles in tempore statuto. ut uide/  
licet penitentes in die cinerum. et infideles  
in omni tempore. et iterum admittere pe  
nitentes in die cene. unde a matricula  
rii layci qui firmant et aperunt hostia  
ecclesie. nullum habent speciale officium.  
sed tamen hostiarii qui ex ordine suo ha  
bent potestatem excludendi indignos. Or  
do autem exorciste est ad iurare demo  
nes ut exeant ab obsessis corporibus et  
ne possint impedire baptismum. Or  
do autem accoliti est candelabra offerre et et  
iam cereos. Accolitus enim idem est quasi  
ceroferrarius. Licet tamen quatuor sint or  
dines ut dictum est. non tamen dicitur nisi  
unus ordo accolitorum. et tamen hos om  
nes quando ordinatur recipit. Sub  
dyaconus autem dicitur quasi submini  
ster. cuius officium est legere epistolas  
Pauli propter dignitatem epistolarum  
que quandoque euangelio equiparantur.  
Officium uero dyaconi est legere eu  
angelium et ministrare sacerdoti in alta  
ri. Potest etiam dyaconus legere euangeli  
um in ecclesia. sed solum sacerdos expo  
net illud populo. Dicit enim canonicus  
soli sacerdotes potestatem habent predicandi.  
Quis tamen modo propter defectum  
peritorum sacerdotum sustineat ecclesia ut  
etiam in minoribus ordinibus periti pre  
dicent clerici. Est autem ordo dyaconorum  
tamen masculorum. Quis in canonicis inue  
niatur quod quedam mulieres dyaconisse  
fuerint. eo quod in conuentu monialium le  
gerint euangelium. quod modo interdictum  
est. Et sciendum quod nulla mulier unquam  
aliquem ordinem habuit predictorum  
ordinum. sed quia non fuit tutum quod dya  
coni et dyaconisse monialium ingrederentur et le

gerent euangelium. permittum fuit quon  
dam ab ecclesia. Prohibitum est nunc  
in canonicis ne aliqua mulier moni  
alium legat euangelium. et ne monialis  
nec aliqua mulier sacerdoti ministret  
in altari neque contingat pallas altaris. ne  
quod sacra uasa propter periculum menstrui et  
propter periculum sacerdotum. qui moueri  
uisa specie mulieris pulchre possent de/  
facili. Quid autem officium sacerdo  
tis sit patet per hos versus. Sacris do  
tatus et sacris deditus atque Dominus sacra  
sacra docens. et dux sacer esto sacer  
dos. Est etiam dotatus sacris quod ab episcopo ordi  
natus et sacro oleo consecratus. Dedi  
tus est sacris quod officium corpus et san  
guinem christi. Et est eius officium sacra do  
mini uerba docere et eucaristiam popu  
lo distribuere.

Item de clericorum officiis. Ca. xxxvi  
Ebet autem ordinatus intentus esse  
ordini et ministrare in suo of  
ficio in ecclesia. Unde peccat  
si quis ministrat in officio ad quod non  
est ordinatus. ut si psalmista epistolam  
et subdyaconus euangelium legat. Adul  
tum autem peccat laycus qui ministrat in al  
tari. et sacerdos similiter qui permittit.  
Veritamen in pluribus locis propter  
subdyaconorum defectum. illi qui sunt in  
minoribus ordinibus legere epistolam per  
mittunt. Debet ergo sacerdos dum ad  
confessionem eius clerici ueniunt. ab eis  
inter cetera inquirere. utrum ministrerit uel  
ministrauerint in ordinibus suis uel non.  
Sacerdos autem non semper in ordine sa  
cerdotii ministrat. sed quandoque in or  
dine exorciste. ut quando paruulum ex  
orcizat uel quando benedicit aquam. sicut  
et episcopus qui utitur ordine hostiarii  
quando ab ecclesia penitentes expellit.

7 postmodum admittit. Si uero alius  
quis ordinibus minoribus pretermis-  
sis saltu fecerit. 7 ordinatus fuerit i dya-  
conum uel sacerdotem ordinem habet  
quem suscepit. 7 est sacerdos uel dya-  
conus qui nunquam forte fuit accolitus.  
uel subdyaconus. Si autem hoc per igno-  
rantiam uel negligentiam factum fuerit.  
ut contrahit quandoque in pressura mul-  
ta clericorum in ordinibus faciendis. ut  
aliquis ad maiorem ordinem accesserit  
quando accedere ad minorem debuit.  
tales in minoribus debent ordinari or-  
dines antequam ministrant in maioribus  
Sacerdos etiam quando eleuat hostiam  
in altari ultra caput suum in conspectu  
populi. debet prouidere quod protulerit  
illa sacra uerba. Hoc est corpus meum  
7 ita prius confecerit. aliter enim popu-  
lus purum panem adoraret 7 exhiberet  
latriam. i. cultum diuinum pure creature.

De orationibus 7 horis clericorum

Capitulum. xxxvii.

Etandum quoque est quod qui in  
minoribus ordinibus sunt. scilicet  
psalmiste quotidie debent di-  
cere septem penitentiales psalmos ad mi-  
nus. Accoliti septem psalmos cum quibus-  
decim gradibus. Subdyaconi. dya-  
coni. sacerdotes. quotidie debent dice-  
re omnes horas canonicas. ac ho-  
ras de domina. Clerici etiam in minoribus  
ordinibus beneficiati. similiter tenen-  
tur ad horas canonicas quas etiam  
quotidie soluere 7 dicere tenent. licet  
ad horas de domina supportent 7 ex-  
cusentur. Verumtamen institutum est ab  
ecclesia quod semper in sabbato plenum fi-  
at officium de beata uirgine. quia in sab-  
bato post passionem domini omnes a  
fide recesserunt preter beatam uirginem. 71

la enim sola credidit filium suum esse de-  
um 7 hominem. Alii autem qui uiderant eum  
mori. purum credebat eum esse hominem  
Quia ergo predicta die sabbati in pre-  
dicta uirgine stetit fides ecclesie. ideo  
omni die sabbati facit ecclesia plenam  
eius memoriam.

De omni die presbiteri non tenen-  
tur celebrare. Ca. xxxviii.

Sacerdotes autem non tenent om-  
ni die celebrare. sicut nec car-  
tusienses quotidie missam au-  
diunt. nec etiam grisei monachi quando  
sunt in necessitate domus sue.

De horis realibus 7 uocalibus.

Capitulum. xxxix.

Et idem autem est quod sunt hore re-  
ales sicut uocales. Sunt autem  
septem hore reales septem opera  
misericordie. scilicet pascere esurientem. po-  
tare sitientem. uestire nudum. colligere ho-  
spites 7 peregrinos. uisitare infirmos  
7 in carcere positos. 7 sepelire mortu-  
os. quod in Thobia legitur Si quis autem  
circa has horas reales ita fuerit occu-  
patus quod non possit horis uacare uo-  
calibus. bene credimus quod est absolutus.  
magis enim tenemur ad horas reales quam  
ad uocales. Vnde magister Gilbertus  
porretanus cum esset in consortio cu-  
iusdam episcopi. 7 episcopus horas suas di-  
ceret in itinere. 7 nihil pauperibus da-  
ret. statim cum episcopus incepisset aliquam  
horam uocauit pauperem aliquem. 7  
argenteum ei dedit. 7 sic horas episco-  
pi pretermisit. Tunc autem super hoc episcopus  
eum increparet. dixit Tu dixisti horas  
7 ego feci horas. Diligenter ergo debet  
inquirere sacerdos utrum hec omnia com-  
pleuerint sicut eorum ordines exigunt.  
7 potius iniungere horas reales in ca-

su q̄ uocales. Ad utrūq; tamē tenent̄  
omnes in maioribus ordinib; consti-  
tuti nisi absit facultas. ⁊ p̄nia deb; eis  
iniungi qui non fecerit.

De missis p̄ defunctis. Ca. xl.

Vlet at̄ queri si sacerdos plu-  
ribus promittat q; p̄ anua/  
bus parentū snoꝝ celebrabit  
utrū se possit absolvere ab omnibus  
unam missam celebrando? Et dicunt  
multi q; si speciales orōnes pro singu-  
lis. ⁊ in oblatione eucaristie memoriā  
singulorū habuerit. bene se absolvere  
poterit. dūmodo uitet̄ scādalum lay-  
corum. Itē q̄uis paruulis baptisa/  
tis decedētibus nihil pro sit missa p̄  
defunctis. quia statim sunt in gloria.  
tamen propter parentū solacia. ⁊ q̄a  
missa illa prodest aliis defunctis. cele-  
bratur pro eis ad gratiarū actionem.  
Requē eternā dona eis dñe. Sed q̄a  
ecclesia pro pueris baptisatis mortui  
is non orat. ne error apud simplices  
generet̄ q; pro in patria existētib; est  
orandum. ideo tuti⁹ ⁊ securi⁹ ē tales  
orōnes pro eis dimittere. Queritur  
utrum missa pro defunctis pro sit ali-  
cui in inferno uel aliud quodcūq; bo-  
num opus. Pro quo. notādum q; ali-  
qui notātes penā inferni s̄m intensio-  
nem esse finitā. licet s̄m durationē infi-  
nitam dicunt q; multiplicat̄ suffragi/  
is pena illa totaliter auferret̄ quod ē  
erroneum. ⁊ hic error ascribit̄ Orige-  
ni. Sed prepositin⁹ dixit q; pena dā/  
natorum usq; ad diē iudicii per orō/  
nes ⁊ suffragia poterit auferri. sed in  
die iudicii animab; corporibus reite-  
ratis iterū eoz; pena inciperet in eter-  
num duratura. quod etiā est erroneū.  
⁊ ideo firma fide tenēduz q; damnati

mox post mortē penā s̄paratā ī eter-  
num reperient Cuius ratio ē. q̄a pena  
s̄m rigore diuine iusticie non cessabit  
nisi cessante culpa ⁊ ablata. sed q̄a ta-  
les sic decedētes sunt obstinati in ma-  
lo. quare nec diuina iusticia ulterius  
eos puniēdo nō cessabit. ⁊ pro omni-  
bus istis facit uerbum scriptū. In in-  
ferno nulla est redēptio. quare suffra-  
gia p̄ eis facta eis non p̄sunt.

Si eucaristia damnatis dāda sit.

Capitulū xli.

Vlet queri etiā utru; his qui  
trahunt̄ ad patibulū danda  
sit eucaristia. ⁊ utrū suspēsi in  
cimiterio dbeāt sepeliri? De hoc dicit  
canō. Si de omnib; peccatis suis pu-  
ram cōfessionē agentib; ⁊ digne peni-  
tentibus. cōmuniō in fine s̄m canonū  
precepta dāda sit. cur canones ul' ora-  
tionem uel sepulturas eis interdicerēt  
qui pro peccatis suis penā extremam  
persoluerunt. Non iudicabit de⁹ his  
in idipsum. ⁊ hoc intelligēdum est sa-  
no intellectu si ad aliquod tēpus per-  
mansuri sunt in carcere ad diē unum  
duos uel plures ut spēs sacramētales  
penitus ante occisionē sint cōsumpte  
alias non. quia recēter occidēdis non  
est danda eucaristia. ne corpus xp̄i in  
maximā ignominiā sub specieb; con-  
tentum sine ōni reuerētia maneat ī sus-  
pensis uel rotatis seu alia morte tur-  
pi occidēdis. Alibi tamē dicit canon  
Quicūq; aliquo modo seipso occide-  
rint. nō deberēt pro eis celebrari missa/  
se. nec ipsi debēt in cimiterio sepeliri.  
Et ī fine subiūgit. similiter de his pla-  
cuit fieri qui pro suis scelerib; moriū-  
tur. sed hoc tñ de impenitētibus intel-  
legendum est. Ita tamē ex cōsuetudie

ecclesie sunt mutata. quia dānati sole  
bant eucaristiā tenere in ore. ne cū ipsa  
suspederent. Principes em̄ prohibue  
runt ne corpora suspēforū sepelirē/  
tur. sed diu reseruarētur ad terrorem  
alioꝝ. Dicit em̄ se reges eē corporum  
et episcopos animarū. Si at̄ permit  
tant principes dānatoꝝ corpora ad  
ecclesiā ferri. et sacerdotibus de eorum  
penitētia cōstiterit. peccāt nisi tradāt  
eos xpiane sepulture. Ut at̄ ad prio  
ra reuertamur sciēdum est q̄ cum cleri  
ci horas dicūt. in priuato debēt dice  
re bñdictiones ad hoc institutas et uer  
ba propositoria. ut dominus uobiscū  
si sit sacerdos. etiam si nullum habeat  
clericum respōdentem. Et nullū habe  
at in ecclesia nisi unum. dicit tñ domi  
nus uobiscū. Sacerdos enim ē publi  
ca persona loquit̄ ad omnes fideles  
de ecclesia. Similiter respōdere debet  
in persona ecclesie. et cum spiritu tuo.  
et deo gratias et Amē

Unde sit assumptū. dominus uobiscū

Ca. xlii.

De autem uerbū dominus uo  
biscum propriū est sacerdotū  
et est sumptum a libro Ruth.  
ubi Booz dixit messoribus suis. Do  
minus uobiscū. ubi significatū ē q̄ sa  
cerdos subditis suis et parochianis  
debet dicere Dominus uobiscum. Alii  
autē clerici loco illoꝝ uerboꝝ dicent  
Domine exaudi orōnem meam. et cla  
mor meus ad te ueniat. Dyaconus uel  
ro cum legit euangelium propter reue  
rentiam euāgelii dicit. Dominus uobiscū.  
Episcopus at̄ qui precipuus est  
uicarius xp̄i. dicit Pax uobis. hac eī  
uoce usus est dominus ad populos. s̄  
hoc tñ semel dicit in missa. ut intelli

gat q̄ licet uicarij sit xp̄i. debet tamē  
minorib9 se conformare. et ideo dicit  
Dominus uobiscū sicut et alii. Gnan  
do at̄ se uertit ad altare deponit mi  
tram et baculū. quia tñ cum humili  
tate causam agit populi ad deū. quā  
do autē se uertit ad populū. tunc mi  
tram habet et baculū. quia tunc agit  
cum p̄tate causam dei ad populū.  
Sacerdos at̄ quādo dāda ē pax. di  
cit. Pax domini sit semper uobiscum  
ad significādum q̄ non debet q̄s uel  
ad pacē uel ad eucaristiā accedere nisi  
ad omnes pacē habeat pectoris. Est  
enim triplex pax. s. pax pectoris. per  
quam homo dimittere debet omnem  
rancorē omnibus. Et est pax tēporis  
que quādoq̄ nocet quādoq̄ prodest  
Et pax eternitatis que est in patria.  
Hanc triplicem pacem deus tetigit in  
euangelio cum ait. Pax meā do uo  
bis. pacem meā relinquo uobis. Non  
quō mundus dat ego do uobis. Per  
primam notat̄ pax eternitatis. quā  
uocat dominus pacē suā. Per secūda  
notat̄ pax pectoris quam uocat do  
minus reliquias pacis. Tercia est pax  
temporis. quam dominus uocat pa  
cem mūdi cū ait. Nō quō mūdy dat  
ego do uobis. Et q̄re cum sacerdos  
dicit. Pax domini sit semper uobiscū  
bis dicit. Agnus dei miserere nobis. et  
tercio dicit. Agnus dei dona nobis pa  
cem. assignat̄ ratio his uersib9. Agnus  
ab agnosco uel ab agros q̄ pietas ē  
Agnouit patrē. morti parēs genitricē  
Dum puidit ei mundum pietate rede  
mit. Unde bis in missa misereri po  
scimus agnum. Tercia perpetuā pa  
cem sibi poscit ab agno.

De benedictionibus nocturnis.

d

Capitulum .xliii.

Ebent etiã omnes dicere *Ju*  
*be domine bñdicere* ⁊ postea  
bñdictionē dare. Est autē cō

stitutio ecclesie q̄ in quolibet noctur/  
no prima de patre. secūda de filio. ter  
tia de spūs sancto debet eē benedictio.  
Tamen si legat̄ expositio euāgelii. bñ  
dictio erit euāgelica. ut Fons euange  
lii repleat nos dogmate celi. uel San  
cti euāgelii lectio sit nobis salus ⁊ p̄  
tectio. Penultima at̄ bñdictio ī mult̄  
ecclesiis est ista semper. Diuinū auxili  
um maneat semper nobiscuz. Ultima  
autē benedictio ē ista. Ad societate ci  
num supernoꝝ perducatur nos rex an  
gelorum. Nō at̄ quilibet debz sibi no  
uas benedictōes facere. quia ille que  
sunt ab ecclesia institute maiorem ha  
bent uirtutem. Preterea est notan  
dum q̄ est interpositio cum dicit̄. *Ju*  
*be domine bñdicere*. quia hoc nomen  
domine interponit̄. Est enim unū uer  
bum cōpositū iubebñdicere. ⁊ sic decli  
natur. *Jubeobñdicere*. iube bñdicere  
iussibñdicere. ⁊ est idem quod benedi  
co bñdicis benedixi. Unde cum dicit̄  
lector. *Jube domine bñdicere*. idē est  
acsi diceret. *Benedic domine*. simile ē  
uerbum cōpositū. *Jubeo saluere*. iussi/  
saluere. ⁊ significat idēz quod saluto  
tas. tat. Unde poeta. *Orbis amato*  
*rem fuscū saluere iubeamus*. i. salutamz

Sed sunt quidā qui dicūt. *Jube do*  
*mine bñdicere*. dicētes q̄ per hoc qua  
si cum deo loquimur Sed dicere debe  
mus domine. quia om̄i homini dicimz  
domine bñ. Sed hoc inuentum fuit a  
quibusdā monachis qui abbates su  
os uocāt dominos. sed hoc nihil est.  
Hec uox domini est significatiua nec

in aliqua inuenit̄ auctoritate. Unde  
possumus omnes uocare dños. sicut  
dicimus. Dominus papa. dominus  
rex. dominus pōtifex.

Item de benedictōibus nocturnis  
⁊ quare ad *Tu at̄ domine miserere* no  
stri respondeatur Deo gratias.

Capitulum .xliiii.

Ulet enim queri quare in fine  
lectionis cum dicit̄. *Tu autēz*  
*domine miserere nri*. respōde  
atur Deo gr̄as. uidet̄ q̄ potius debe  
at dici. Amen. sicut ad alias responde  
tur orōnes. Interpretat̄ autem Amen  
sine defectu. ut sit sensus. ut sit sine fi  
ne. uel ita est. quia Amē quādoqz po  
nitur deprecatiuē. quādoqz cōfirmati  
uē. Ad predictā uero questionē di  
cendum est q̄ cum dicit̄. Deo gratias  
non respondet̄ ad illam orōnem *Tu*  
*autem domine*. sed ad finē precedētis  
lectionis. ⁊ agimus deo gr̄as de hoc  
quod lectum ē. Cum ergo clerici ad cō  
fessionem uenerint. diligētē ab eis in  
quirēdum est quōd horas suas dixē  
rint. ⁊ qualiter in ordinibus suis mi  
nistrauerint. ⁊ iniungendum est negli  
gentibus ut suppleāt p̄termisā. Lay  
cis omnibus iniungēdum est q̄ singu  
lis diebus mane ⁊ uespere dicāt orati  
onem dominicā ⁊ symbolū apostolo  
rum. s. Eredo in deū ⁊c. ⁊ signēt se sig  
no scē crucis dicētes. In noīe pa. ⁊ fī  
lii ⁊. s. s. Amē. ⁊ quotiēs ad mēsam sel  
derint cibū suū benedicāt. ⁊ sicut sciūt  
gratias deo agāt. Narrat enim bea  
tus Gregorius q̄ cum quedā mulier ef  
set demoniaca. ⁊ sacerdos adiurasset  
demonē ut exiret. respōdit demō. Fa  
cis mihi iniuriā. per me at̄ in hāc muli  
erem non introiui. sed ipsa me imisit.

Cum enim sederē in orto super lactu/  
cam mulier ingressa uidēs lactucā ac  
cepit eā sine benedictōe ⁊ me simul euz  
lactuca comedit. Preterea dicēdum  
est laycis ut quotiēs comedūt aliquā  
deo dent elemosinā. Maldicta eī mē  
sa in qua xps non fuit.

De periculis in officio sacerdotū  
Capitulum. xlv.

Est hec dicendum est de peri  
culisque sepe accidūt circa of  
ficiū sacerdotis Contigit em̄  
quōq; qd cū sacerdos puenerit ad egro  
tum nō p̄t loqui egrotus. ⁊ dubitat  
utrum debeat ei dare eucaristiā. qd cō  
fessionem ei⁹ non habuit. Et nemini  
debet dari eucaristia nisi penitēti. Vñ  
si aliquis ipenitēs manifeste petit eu  
caristiā non debet ei dare Si q; ver  
bis exterioribus fidē xpi confiteat. ⁊  
in priuato dicat sacerdoti. nō adhuc  
possum penitere de hoc pctō. non po  
test ei sacerdos eucaristiā in publico  
negare. sed moneat exactorem timere.  
Exactor em̄ est qui instāter petit euca  
ristiā. ⁊ tamē non uult penitere i pri  
uato. ⁊ ille idem dicit pinguis terre. ⁊  
in tali casu est exactor perplexus iter  
duo peccata mortālia. Si em̄ corpus  
xpi sumit. mortaliter peccat. quia in  
digne sumit. ⁊ iterū si non sumit pec  
cat mortaliter. quia penitere tenetur  
sumere. Quādoq; enim penitēti prop  
ter enormitatē delicti precipit a sacer  
dote ut abstineat ab eucaristiā usq; ad  
peractā penitētiā uel partē penitentie  
uel etiā usq; ad exitū uite sue Credim⁹  
autē qd si egrotus loqui non potest. et  
si per aliqua certa indicia itelligat eū  
sacerdos esse penitētes. debet ei dare  
corpus xpi. quia illum reputare debe

mus confessum. qui si posset cōfiteri  
ueller. Sicut ecclesia illum esse reputat  
baptisatum qui desiderat baptisari.  
⁊ non est qui eū baptiset uel ppter de  
fectum aque uel ppter impedimētuz  
Ite unde supra. Ca. xlvj.

Tem ē aliud periculū. qd se/  
pe cōtingit qd infirmus nullū  
potest retinere cibū. ⁊ si sume/  
ret eucaristiā statim reiceret. ⁊ ita ni  
hil ei prodesset cum eaz deglutire non  
posset. Vnde quoddā contigit mira  
culum circa Mauriciū parisiēsem epi  
scopum. Cum em̄ in extremis labora  
ret. ⁊ nullum cibū deglutire posset. sa  
cerdotes ipsum pie deludere uoluerūt  
⁊ non cōsecratā hostiā sibi porrexe  
runt. Ipse at dixit. non est hic domi  
nus meus. Iterum similiter non conse  
cratam ei porreixerūt hostiā. ⁊ respon  
dit ut pri⁹ Ad ultimū uero corp⁹ xpi  
uerum ipsi porreixerūt. ⁊ ipse per spiri  
tū sanctū edoctus rēdit. Vere hic ē  
dominus meus. ⁊ ita sumpsit corpus  
xpi. Credimus at in predicto casu qd  
licet egrotus non possit deglutire. ta  
men si gustus su⁹ fuerit immutat⁹ per  
usum forme panis uel uini satis sum  
psit corpus xpi Cautē tamē prouidē  
dum ē ne reiectio illa effundat. sed in  
mundo uase recolligat. ⁊ comburat. ⁊  
combustio in sacrario mittat. Si autē  
alicui propter gulositatē cōtingat vo  
mitus post eucaristiē sumptionē. sicut  
contigit sepe i paschali tēpe dēt layci  
in cōfessione instrui ut reiectiōne illaz  
colligāt ⁊ cōburāt ⁊ ad sacrariū dese  
rant. Et si hoc ex crapula ⁊ gula ⁊ nō  
ex infirmitate contingit. debet iterum  
in cibo quadragesimali aliā quadra  
gesimaz incipere. ⁊ peracto ieiunio ite  
d 2